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Folketingets Europaudvalg har i brev af 24. marts 2025 stillet følgende spørgsmål, 

som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Søn-

dergaard (EL). 

 

Spørgsmål 2 vedr. KOM (2025) 0099  

Kan ministeren redegøre for, hvorvidt en forestående renovation af gasanlægget 

i Lille Torup vil have nogle konsekvenser for opfyldningen af gaslagre i Danmark, 

herunder de danske forpligtelser under gaslagerforordningen? 

 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Energinet, herunder Gas Storage Denmark. De 

har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig: 

 

”Gas Storage Denmark A/S står overfor en potentiel omfattende renovering af 

anlægget i Lille Torup. Der er igangsat tekniske undersøgelser for at klarlægge 

det konkrete omfang. Det er endnu ikke besluttet, hvordan et eventuelt investe-

ringsbehov skal håndteres. Afklaringen sker i tæt dialog med Klima- Energi- og 

Forsyningsministeriet og Energistyrelsen. Renoveringerne kan reducere den la-

gerkapacitet, der kan stilles til rådighed. 

 

Selvom en potentiel reduktion i lagerkapacitet ikke umiddelbart gør det vanskeli-

gere at opnå den samme relative fyldning, vil en kapacitetsreduktion dog nega-

tivt påvirke den maksimale mængde gas som kan lagres (m3) i Danmark i perio-

den, hvor reduktionen er gældende. Afhængigt af, hvad der forårsager behovet 

for en eventuel kapacitetsreduktion, kan reduktionen vare i mange år, som det 

er tilfældet med den aktuelle reduktion på 6-800 GWh, som har været gældende 

siden Gas Storage Denmarks udledningstilladelse blev inddraget i 2016. 

 

EU’s gaslagerfyldningsmål omfatter bl.a. et hovedmål om en lagerfyldning på 90 

pct. på tværs af alle lande pr. 1. november 2025. Gaslagerforordningen stiller 

således krav om relativ fyldning af gaslagrene. Det er ikke specificeret i forord-
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ningen, hvor meget gas (m3), der skal ligge på lager, blot at 90 pct. af den til-

gængelige lagerkapacitet skal være fyldt. Hvis Gas Storage Denmark er nødt til 

at reducere den tilgængelige lagerkapacitet i Lille Torup, vil det derfor reducere 

den mængde gas (m3), som skal lagres for at opnå 90 pct. fyldning. 

 

Gas Storage Denmark har ved mange tidligere lejligheder siden lagerfyldnings-

kravene blev indført, løbende lavet mindre justeringer af den tilgængelige lager-

kapacitet (hvilket altid har været hel normal praksis, også fra før fyldningskra-

vene kom til), og disse kapacitetsjusteringer har, så vidt Gas Storage Denmark 

er orienteret, ikke medført spørgsmål fra Kommissionen. 

 

Gas Storage Denmark forsøger altid at gennemføre anlægsprojekter på en 

måde, som maksimerer den tilgængelige kapacitet for markedet, bl.a. af forret-

ningsmæssige årsager. Dette er også hensigten med de forestående anlægs-

projekter. Det er dog ikke altid teknisk muligt at undgå kapacitetsreduktioner, og 

i visse tilfælde hvor der kan findes en teknisk løsning kan den konkrete renove-

ring være for dyr til, at det kan betale sig at gennemføre den ud fra forretnings-

økonomiske betragtninger. I så fald vil renoveringen ikke gennemføres, og ka-

vernen vil i stedet tages ud af drift. Skulle det blive nødvendigt at reducere la-

gerkapaciteten over en længere periode (måneder til år) vil det dog ikke have 

negativ indflydelse på den relative lagerfyldning, og derfor umiddelbart heller 

ikke på mulighederne eller sandsynligheden for, at EU’s gaslagerfyldningsmål 

kan overholdes.”  

  

Derudover kan jeg oplyse, at det danske marked forsynes med gas fra den dan-

ske del af Nordsøen, indenlandsk produceret biogas samt gasimport fra Norge. 

Gasforsyningen vurderes stabil. 

 

 

Med venlig hilsen 
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